

新聞發佈



澳新銀行
香港分行
香港中環交易廣場第三期二十二樓
電話 39182000
傳真 39187001

發放日期：二零一七年十二月二十九日

海外註冊認可機構主要財務資料披露聲明書

根據香港金融管理局對海外註冊認可機構的財務資料披露標準，澳新銀行香港分行截至二零一七年九月三十日止財政年度的財務資料詳列於附件。這些財務資料可在本銀行香港分行或香港金融管理局查冊處索閱。

本銀行業務包括企業銀行，貿易融資，財富及個人與私人銀行。根據澳新銀行集團的業務策略，財富及個人與私人銀行業務已於二零一七年九月九日出售予星展銀行香港。截至二零一七年九月八日或以前由財富及個人與私人銀行業務衍生的損益也包含在這財務資料披露聲明書。

A部 - 分行資料 (只包括香港辦事處)

I. 損益表資料	二零一七年 九月三十日 港幣仟元	二零一六年 九月三十日 港幣仟元
利息收入	2,103,530	2,029,526
利息支出	(1,212,780)	(1,053,681)
其他營運收入		
- 外匯買賣收益減虧損	468,503	482,023
- 持作買賣用途的證券收益減虧損	6,513	101,720
- 其他買賣收益減虧損	147,292	61,276
- 收費及佣金收入總額	419,426	491,901
扣除與收入有關的直接開支	<u>0</u>	<u>0</u>
- 其他	(202,807) *	310,198
營運支出		
- 員工與租金支出	(1,311,730)	(1,588,213)
- 其他支出	<u>(487,051)</u>	<u>(605,048)</u>
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金	(51,596)	(126,834)
來自物業、工業裝置及設備的處置的收益減虧損	(139)	(3,939)
稅前盈利	(120,839) #	98,929
稅項	<u>9,206</u>	<u>(17,800)</u>
除稅後盈利	<u>(111,633)</u>	<u>81,129</u>

* 包括出售財富及個人與私人銀行業務之影響

撇除出售財富及個人與私人銀行業務之影響，澳新銀行香港分行之稅前盈利與上年同期相比錄得顯著增長

二零一七年
九月三十日
港幣仟元

二零一七年
三月三十一日
港幣仟元

II. 資產負債表資料

資產

現金及銀行結餘(不包括存放於海外辦事處的金額)	5,129,308	9,242,156
在銀行及其他金融機構，並於1至12個月內到期的存款 (不包括存放於海外辦事處的金額)	1,038,817	3,556,555
存放於中央銀行的金額	358,340	1,205,305
存放於海外辦事處的金額	28,896,110	26,732,222
貿易票據	4,319,724	1,829,327
持有的存款證	306,162	594,740
持作買賣用途的證券	11,553	0
貸款及其他帳目		
客戶貸款及放款	48,314,058	43,371,735
給予銀行的貸款	1,249,480	1,243,088
應計利息及其他帳目	45,717,862	29,251,379
為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金		
- 集體性質	(182,003)	(194,861)
- 特定性質 - 客戶貸款及放款	(97,973)	(124,759)
- 投資證券	0	0
投資證券	15,059,864	11,869,781
其他投資	9,983	4,323
物業、工業裝置及設備等資產	125,449	138,897
總資產	<u>150,256,734</u>	<u>128,719,888</u>

負債

銀行同業的存款及結餘 (不包括結欠海外辦事處的金額)	1,311,788	3,608,612
中央銀行的存款及結餘	1,246	387
客戶存款		
活期存款及往來帳戶	16,096,991	26,185,728
儲蓄存款	151	182,068
定期存款及通知存款	34,978,352	40,576,527
結欠海外辦事處的金額	39,607,142	28,088,826
已發行的債務證券	12,460,353	305,119
其他負債	45,800,711	29,772,621
總負債	<u>150,256,734</u>	<u>128,719,888</u>

III. 其他資產負債表資料	二零一七年 九月三十日 港幣仟元	二零一七年 三月三十一日 港幣仟元
(i) (a) 已減值客戶貸款及放款的數額	126,482	187,472
當中個別被斷定為減值的客戶貸款及放款的數額	109,056	154,114
減值貸款按區域分類		
香港	107,480	152,546
其他	1,576	1,568
就該等貸款及放款而提撥的特定準備金的數額	97,973	124,759
就該特定準備金所關乎的貸款及放款而計算在內的抵押品的價值	0	31,200
該等貸款及放款佔客戶貸款及放款總額的百分比	0.23%	0.36%
(b) 個別被斷定為減值的其他資產(包括貿易票據和債務證券)的數額	0	0
減值其他資產按區域分類	0	0
就該等其他資產而提撥的特定準備金的數額	0	0
就該特定準備金所關乎的其他資產而計算在內的抵押品的價值	0	0
該等其他資產佔其他資產總額的百分比	0.00%	0.00%
(ii) (a) 屬於下列情況的客戶貸款及放款		
逾期貸款總額:		
- 3個月以上至6個月;	4,497	12,613
- 6個月以上至1年;及	28,411	14,491
- 1年以上	73,341	85,125
逾期貸款及放款按區域分類		
香港	106,249	112,229
就該等貸款而提撥的特定準備金的數額	96,567	100,645
有擔保逾期貸款所持的抵押品的最新估計市值	0	30,397
有擔保逾期貸款	0	21,713
無擔保逾期貸款	106,249	90,516
該等逾期貸款佔客戶貸款及放款總額的百分比		
- 3個月以上至6個月;	0.01%	0.03%
- 6個月以上至1年;及	0.06%	0.03%
- 1年以上	0.15%	0.20%
(b) 其他逾期資產(包括貿易票據及證券)		
貸款的數額:		
- 3個月以上至6個月;	0	0
- 6個月以上至1年;及	0	0
- 1年以上	0	0
其他逾期資產按區域分類	0	0
(c) 經重組客戶貸款及放款的數額(已過期超逾3個月並在上述(ii)(a)披露的客戶貸款及放款除外)	1,576	13,712
該等貸款及放款佔客戶貸款及放款總額的百分比	0.00%	0.03%
(d) 於二零一七年九月三十日及二零一七年三月三十一日, 本行並沒有已減值, 逾期或經重組銀行貸款		
(e) 收回資產總額	0	0

IV. 資產負債表外風險承擔

(i) 下列每類資產負債表外各主要類別的金融工具或合約的合約或名義數額	二零一七年 九月三十日 港幣仟元	二零一七年 三月三十一日 港幣仟元
或然負債及承擔		
直接信貸替代項目	9,298,821	8,978,202
與交易有關的或然項目	4,773,077	4,835,232
與貿易有關的或然項目	1,709,423	2,745,546
票據發行及循環包銷安排	0	0
其他承擔	14,475,134	17,081,154
其他(包括遠期資產購置、未繳足股份及證券的尚欠數額、遠期有期存款、具有追索權的資產銷售或其他交易)	815,492	4,851,669
衍生工具		
合約值		
- 匯率合約(不包括因掉期存款安排所產生的遠期外匯合約)	3,700,594,602	3,551,753,635
- 利率合約	1,599,162,204	1,199,046,734
- 其他	0	0
公平價值(沒有雙邊淨額結算協議)		
- 匯率合約(不包括因掉期存款安排所產生的遠期外匯合約)	358,451	443,132
- 利率合約	(301,311)	(318,444)
- 其他	0	0

衍生工具之合約名義數額及公平價值數額並沒有計及雙邊淨額結算安排的影響。

V. 分類資料

(i) 客戶貸款及放款按照下列行業類別細分

在香港使用的貸款及放款

工商金融

- 物業發展	1,962,995	72.10%	2,635,424	66.25%
- 物業投資	731,740	52.87%	2,302,082	33.44%
- 金融企業	3,204,144	0.00%	2,018,135	10.70%
- 股票經紀	0		0	
- 批發及零售業	673,279	10.44%	718,656	2.52%
- 製造業	1,320,286	9.91%	1,263,362	1.92%
- 運輸及運輸設備	319,461	99.11%	1,969,020	79.73%
- 電力及煤氣	409,132	4.56%	61,220	0.00%
- 資訊科技	0		0	
- 酒店、旅館、飲食業	803,249	59.04%	757,798	56.58%
- 其他	6,345,116	17.94%	3,469,296	24.25%

個人

- 購買「居者有其屋計劃」、「私人機構參建居屋計劃」和「租者置其屋計劃」樓宇的貸款	0		0	
- 購買其他住宅物業的貸款	41,984	100.00%	624,287	100.00%
- 信用卡貸款	0		0	
- 其他	0		3,643,347	90.20%

貿易融資

	13,250,568	0.18%	9,523,212	1.30%
--	------------	-------	-----------	-------

在香港以外使用的貸款及放款

	19,252,104	36.12%	14,385,896	36.12%
--	------------	--------	------------	--------

	48,314,058		43,371,735	
--	------------	--	------------	--

上述資料包括集團內部項目的數額

	1,008,000		1,280,079	
--	-----------	--	-----------	--

(ii) 客戶貸款及放款按照國家細分，經顧及風險轉移後，下列區域分項佔客戶貸款及放款總額10%或以上

香港	33,023,118	29,421,314
其他	15,290,940	13,950,421
	48,314,058	43,371,735

V. 分類資料 (續)

(iii) 根據交易對手所在地及交易對手類別披露佔有國際債權總額10%或以上的國家及明細數額

港幣百萬元

截至二零一七年九月三十日	銀行	公營機構	非銀行私營企業		其他	總額
			金融企業	非金融私營企業		
<u>已發展國家</u>						
澳洲	32,220	0	0	365	0	32,585
<u>離岸中心</u>						
香港	888	1	2,589	25,050	0	28,528
<u>發展中的亞太區</u>						
中國	7,619	260	235	3,797	0	11,911
截至二零一七年三月三十一日						
	銀行	公營機構	非銀行私營企業		其他	總額
			金融企業	非金融私營企業		
<u>已發展國家</u>						
澳洲	29,618	1	0	454	0	30,073
<u>離岸中心</u>						
香港	441	10	644	19,358	0	20,453
<u>發展中的亞太區</u>						
中國	7,694	0	233	4,065	0	11,992

(iv) 對內地非銀行對手的風險承擔

內地非銀行對手及風險承擔類別是根據香港金融管理局的“內地業務申報表”準則而披露

二零一七年九月三十日
港幣百萬元

	資產負債 表內風險承擔	資產負債 表外風險承擔	總額
中央政府, 央企, 及其子公司 和合營企業	18,049	1,482	19,531
地方政府, 地方政府企業, 及 其子公司和合營企業	727	93	820
居於國內之中國公民或中國內地 機構及其子公司和合營企業	5,535	3,835	9,370
其他不包含在以上第一項之中央政府企業	1,040	562	1,602
其他不包含在以上第二項之中央政府企業	257	39	296
居於境外之中國公民或中國境外 機構用於境內的信貸	5,941	3,054	8,995
其他被認為內地非銀行 對手的風險	0	515	515
總額	31,549	9,580	41,129
總資產(撥備後)	150,257		
資產負債表內風險承擔總額佔總資產的百分比	21.00%		

V. 分類資料 (續)

	二零一七年 三月三十一日 港幣百萬元		
	資產負債 表內風險承擔	資產負債 表外風險承擔	總額
中央政府, 央企, 及其子公司 和合營企業	10,704	5,291	15,995
地方政府, 地方政府企業, 及 其子公司和合營企業	333	151	484
居於國內之中國公民或中國內地 機構及其子公司和合營企業	2,887	2,095	4,982
其他不包含在以上第一項之中央政府企業	1,259	923	2,182
其他不包含在以上第二項之中央政府企業	58	0	58
居於境外之中國公民或中國境外 機構用於境內的信貸	4,871	567	5,438
其他被認定為內地非銀行 對手的風險	311	460	771
總額	20,423	9,487	29,910
總資產(撥備後)	128,720		
資產負債表內風險承擔總額佔總資產的百分比	15.87%		

VI. 貨幣風險

外匯的淨持有額佔持有外匯淨盤總額10%或以上

	二零一七年 九月三十日 總額		
	人民幣	美元	其他
相等於百萬港元			
現貨資產	3,248	68,366	20,362
現貨負債	(2,213)	(70,991)	(19,189)
遠期買入	1,353,517	1,812,152	219,656
遠期賣出	(1,359,143)	(1,804,524)	(220,902)
期權盤淨額	0	0	0
長(短)盤淨額	(4,591)	5,003	(73)
結構性倉盤淨額	0	0	0

	二零一七年 三月三十一日 總額		
	人民幣	美元	其他
相等於百萬港元			
現貨資產	1,834	67,314	14,260
現貨負債	(3,593)	(63,233)	(14,791)
遠期買入	1,378,602	1,753,633	171,653
遠期賣出	(1,382,702)	(1,751,125)	(171,105)
期權盤淨額	0	0	0
長(短)盤淨額	(5,859)	6,589	17
結構性倉盤淨額	0	0	0

VII. 流動資產

二零一七年
九月三十日

二零一六年
九月三十日

平均流動性維持比率 (%)	37.07%	36.43%
---------------	--------	--------

流動性資料披露：流動性風險管理方法

澳新銀行香港分行根據澳新銀行總行之流動性風險管理政策管理其流動性風險。總行之政策經由澳新銀行董事會風險管理委員會審批，為分行日常業務提供一套審慎的流動性管理方針。分行亦遵循香港金融管理局監管政策手冊LM-1流動性風險監管制度及LM-2穩健的流動資金風險管理系統及管控措施內之指引。

本行定期審查預測現金流以管理淨資金敞口。在日常及壓力情況下，按不同場合與情況之累計現金流制定各監控限額用以管理。上述政策還規定了市場準入和應急計劃，及抵禦流動性危機的管理框架。

VIII. 公開酬金

根據金管局頒佈的金管局監管政策手冊(CG5)「穩健的薪酬制度指引」第3條，澳新銀行香港分行遵守其要求採取澳新銀行總行的酬金系統。有關澳新銀行總行的酬金報告的詳情，請參考2017年的年報第36至61頁。

B部 - 銀行資料 (綜合數字)

I. 資本及資本充足比率

	新巴塞爾 資本協定 III 二零一七年 九月三十日 澳幣百萬元	新巴塞爾 資本協定 III 二零一七年 三月三十一日 澳幣百萬元
認可資本		
第一級		
經調整後總股東及小數股東權益	66,582	65,273
扣除	(17,258)	(17,182)
第一級資本	49,324	48,091
第二級資本	8,669	9,648
總認可資本	57,993	57,739
資本充足比率(%)		
第一級	12.6%	12.1%
第二級	2.2%	2.4%
總數	14.8%	14.5%
風險加權資產	391,113	397,040
	二零一七年 九月三十日 澳幣百萬元	二零一七年 三月三十一日 澳幣百萬元
II. 其他財務資料		
總資產	897,326	896,511
總負債	838,251	838,603
總貸款及放款	584,091	579,211
總存款其他借款	595,611	581,407
	二零一七年 九月三十日 澳幣百萬元	二零一六年 九月三十日 澳幣百萬元
稅前盈利	10,825	8,178

集團的財務資料，可瀏覽網站 www.anz.com。

遵例聲明

本報表所載的資料在任何要項上並非虛假或具誤導性。



陳美詩小姐
香港分行署理行政總裁

二零一七年十二月二十九日